21. In vita S. Caroli Borromæi, quod cum quidam Dicecesis Mediolanensis incola contra factam ab hoc sanctissimo Cardinali prohibitionem, ( licet non contra dudum in dicta Diceſi introductum abſum) prima Dominica Quadragesimæ in Archiepiscopi prohibentes respectum carnis manducare velle, ad primum quem ori ingesserat, bolum, strangulationis seu suffocationis manifestum incurrit periculum, qui tamen miraculo hoc viso compunctus destitit, rigidam- que penitentiam egit.

22. Ann. 1576. quidam ex Comitibus Ludovici Nassovij militibus carnes in die jejunij manducantes, eos vero qui legitime jejunium servabant, deridentes omnes in frustra minutim fuerunt concisi, adeo ut nec unus illo- rum in vita superis remanseret.

23. In speculo item Exemplorum refertur, quod cum Episcopo nonnulli, una cum aliis viris conspi- cuis prima die post Dominicam Quinquagesimæ Car- thusiæ majorem adentes, multis in ea Monachos ex defectu eſus carnium agrè valetudine utentes de- prehenderunt, multis cum Priore verbis egerint, ut per adductis in medium rationes eſum carnium in talis infirmitatis occurrente casu & potie & debere concedi persuaderet; Quibus cum licet Prior multis in contarium adductis argumentis diu luctatus fuisset, tandem quia ipſos suo in sensu pernaciter hæere conspicit, tandem eisdem Assensum licet invidius im- portunitate eorum vitulus; Igaur conversi vadant Gra- samopolim, multas & diversas pro tantis Dominis & familia adducentes carnes. Mirare & aperiantur sarciæ, inveniantur ille carnes in veros & optimos commutatæ pisces, odore, colore, sapore.

24. Martinus Delrius de quibusdam Lutheranis refert, quod ex Concione in die Veneris sancto simul auscultata egredientes uni & eidem prandio simul accubuerint; cumque ex accumbentibus mensæ, unus pinguem beneque faginatam Capone mensæ inferri cernens, bonum ex illius carne bolum magna cum aviditate ori ingessit, mox ille ex sumpto oſo suffocatus interiit, alius vero à Dæmone subito correptus & miserabiliter in conspectu aliorum occi- sus remansit.

25. In Annalibus Cisterciensibus Monachus quidam fuisse legitur cui nomen Guilielmus erat, qui per quinquaginta annos solidos rigidissimam vitam egerat, hocque sine in horridam quandam se receperat soli- tudinis specum, ubi non solum à caribus, sed etiam à cibus quadragesimalibus, imò nonnumquam etiam ab aquæ potu libando abstinit; Quia vero die quadam Sanctus quidam & senio confectus Monachus, ipsum visitandi causa convenisset, eidem utpote ex longo itinere valde fessio & exhausto carnes ad vires il- lius restaurandas apponi jussit, qui de carne sine ipſus in eadem manducanda confortio gustare pertinaci- ter cum renuisset, tandem ad vespendum ea non foli- lum ex motivo charitatis, sed etiam ex aliqui gula- pruritu se induci permisit: at vero Seniore hoc Mo- nacho abs se recedente, ad abstinentiæ tot annis usur- patæ neglectum se reflectens, Caput à fondo cordis alta suspiria trahere, & ingenifere grauer, quod tunc temporis propositum tam frivola occasione fregisset. Ecce quantum h, quibus lumen Dei obigit, lamen- tentur, dum se virtutis abstinentiæ merita perdi- disse conspiciunt, probe scientes, quam ingens sibi inde in animo comparatur lucrum. Eodem fere tem- pore ad fenestram specus seu Cellæ ejusdem Mona- chi alius quidam vir venerabilis aspectu & habitu admirabilis pulvifit, cujus vestes candidæ & pretiose erant, ad eum fere modum, quo Angelus eidem appa- rere consueverat, qui se peregrinum esse, & ipsius visi- tandi gratia adventisse simulans, ei que afflictionis &

Jejunium Hostes fugat.

S. Max. hom. 4. de jejun.

Jejunium à periculis liberat. 3. Reg. 19. v. 6.

Tertull. lib. com. Esbyc. cap. 9.

vi illam pascit & carne saturare confecerunt, car postmodum apud Bersabeæ Jude excitato ei de somno, quidam ille Angelus, panem solum & aquam obtulit? Desiderat corvi qui illum liberaliter pascere? an difficile Angelo fuerit aliquem aliunde de convivio Regis ministrum cum instructissimo ferculo rapuam ad Eliam transferre? Quod si corvi, qui natura sua rapaces esse nesciunt, carnes non sibi vendicant devorandas, sed fidos si erga Eliam dispensatos exhibent, cur Angeli qui mente cœlesti delicijs eternalibus refertæ continuo accumbunt, adeo sunt erga Eliam in subministranda illi annona avari? Pro hujus questionis resolutione observanda est communis Divinæ providentiæ omnis erroris expertis œconomia. Etenim Elias tali tempore à cœlesti hoc nuntio pascebat, quo à trucidata Jezabelis persecutione infestatus, ad fugam se accinxerat, eo quod hæc vite ipsius continuas per se & ministros suos machinaretur insidias; quia enim Angelus optime noverat, quod tempore ærumnoso imminentium calamitatum, nullum sit evidentijs remedium; quam afflictio corporalis per rigidum jejunium, hoc enim est quod nos a periculis liberat, ab ira & furore Dei non solum sed etiam hominum tuetur & defendit, ideo ipsum in hac gravi angustia positum tam arcta annona sustentavit: *Constitui oportebat exemplum, inquit Tertullianus, docens in tempore pressuræ & persecutionis Xerophagis esse viandum.* Quis enim est, qui bella que Civitatibus, populis, Provincijs & Regnis tot comminatur semper conseqentes armatas, exterminia & defoliationes, ut plurimum jejunio mediante dissipari ignoret? unde S. Hieronymus de Samuele ita scribit: *Congregavit populum Samuel in Masphat, iudicio jejunio roboratus, & fecit hostibus fortiores.* Idem quoque de Amalech ait: *In Exodo adversus Amalech oratione Moysi & votis populi usque ad vesperam jejunio dimittamur est: Moyses enim illo tempore oratione se obarmavit, exercitus autem qui adversus hostem ad mortem usque acriter pugnatus erat, ut tanto vigorosior efficeretur, se communiavit jejunio.*

*S. Hier. l. 2. cont. Jovin. Exod. 17. v. 11. Jejun. scilicet Sol.*

*Jos. 10. v. 13. Tertull. lib. 2. c. 10. S. Hier. ibid.*

*Jud. 20. v. 21. Jejun. hostes vincit.*

*Judic. 7. v. 21. ibid. 22. ibid. 26.*

3. Legatur memorabilis pugna illa, quam invictus ille populi Dei Archistrategus adversus Amortheos habuit, quando per inauditum prodigium, precipitem Solis & Lunæ cursum per solius vocis suæ imperium immobilem esse fecit: *Sol contra Gabaan non movetur, & Luna contra vallam Aialon, sicut Sol in medio Cæli, & non festinavit occumbere spatiosa interius dei, obediente Deo voci hominis;* hacque ratione subjugatis & supplantatis quinque Regibus, gloriosissimum reportavit de inimicis triumphum. De hoc autem glorioso Israëlitarum belli duce Tertullianus ita ait: *Jejun. in Nave detestantem Amortheos, præciptus illa die exigi in manus, qua ipse Elementis statuerat imperare; Et S. Hieronymus dicit: Jesus filius Nave statuerat imperare soli & Lunæ, & mediam plebem unius diei victoris exercitus proclamat.*

4. In Iudicium libro legimus, quod, cum ex undecim tribubus Israëlis congregatus fuisset quadringentorum millium virorum bellatorum numerus summus exercitus, ut contra tribum Benjamin justissima ex causa in capite precedenti fuit enarrata, justum committerent prælium, exercitus contrarius ex tribu Benjamin collectus, non obstante quod in primis altero exercitu quoad numerum longe esse inferior, quia vix numerum viginti quinque millium bellatorum attingebat, ac deinde nullo mitteretur ad sui defensionem iusto titulo, nihilominus in primo conflictu cecidit viginti duo millia aliarum tribuum: *Egressique sibi Benjamin de Sabaaz, occiderunt de filijs Israëli die illo viginti duo millia virorum.* Qui post acceptam exercitus sui stragem, licet devicti fuissent, in bellatorum tamen reliquo adhuc numero confisi, novum aggressi sunt prælium. *Invictissime & numero confidentes actum dixerunt, & tamen iterum ex ijs octodecim virorum millia cæsa occubuerunt in campo.* Nec tamen etiam ex hac strage vigor animorum quidquam apud Israëlitas remisit, sed resumpto generoso animo tertia vice suum aggressi hostem stragem eidem intulerunt viginti quinque millium virorum, atque insuper civitatem seu Metropolim hostium sui juris esse fecerunt; sed iniquas unde sibi post tor de ipis reportatas victorias, illatasque iis clades aliquam sibi victoriæ spem promittere ausi fuerunt? Non aliunde certe quam ex jejunio quod præcederat spes isthæc derivata fuit: Cum enim & prima & secunda vice sese victos prostratosque viderent: *Sedentes stabant coram Domino, jejunantesque die illo usque ad vesperam.*

5. Sic quoque idem Israëlitæ cum Philistæis cruentissimum prælium intulerunt, succedente Saruucle, cuius paulo antè mentionem fecimus, rigidum præmisserunt jejunium, unde Tertullianus ait: *Israël in adulatione apud Masphat congregatus à Saruucle, ita Tertull. ibid. c. 7.*

Sic quoque idem Israëlitæ cum Philistæis cruentissimum prælium intulerunt, succedente Saruucle, cuius paulo antè mentionem fecimus, rigidum præmisserunt jejunium, unde Tertullianus ait: *Israël in adulatione apud Masphat congregatus à Saruucle, ita Tertull. ibid. c. 7.*

6. Quis adeo in sacræ Scripture lectione est impetitus, ut nesciat, qualiter urbs Bethulia post ademptam sibi ab hostili exercitu aquam, motem sibi à feroci & implacabili hoste imminentem præ oculis quasi cernens, Holofernis se discretionis ipse committere decreverit? Et quidem tamen generosam Juditham Amazonum fortissimam glorioso illi facinori Holofernis caput prædicendi, torumque illius fugandi memorabilem exercitum, accinxisse constat; quæ nihilominus potest, quibus se armis ad facinus illud explendum communerit? Certè nullo alio armaturæ genere se & populum suum tutata fuit, quam abstinentia, siquidem universum populum ad diuturna rigorosaque jejunia subeunda hortata fuit; *Et ipsa jejunabat omnibus diebus vite suæ; à cibus quoque in lautissimum Holofernis mensam illatis profus abstinit, solisque cibis quadragesimalibus, quos secum attulerat, victavit; Et ideo sobria, ut S. Ambrosius ait, jugulat ebriosum.* B. Laurentius Justinianus ait: *Juditha omne tempus viduitatis suæ his sobrietatis armis, & abstinentia mentis peregit, & omnium Assyriorum circumvenit exercitum; Sobrii vigore consilij abstulit Holoferni caput, servavit pudicitiam, victoriam reportavit.*

7. Lib. I. Regum cap. 12. legitur, quod Saul contra Philistæos pugnaturus, rigorosum toti exercitui præcepit jejunium, eoque præmissis feliciter quidem adversus hostes suos pugnauerit: at vero postquam Jonathan filius ejus paternæ prohibitionis ignarus, ceptus fuit vel vix apicem in favum mellis intinxisset, deoque liquoris illius dulcedine gustasset, mox victoriarum hæctenus obtenturam cursum sustulit, quænam Historiam S. Ambrosius considerans ait: *Qui præcepti nescias, inter medias hostium acies ircedens, favum mellis intincta scæpti summitate gustasset, tanta indignatio repente commota est, ut & disceretur victoria, & Divinitas læderetur.* Unde S. ille Archiepiscopus moralem frequentem deducit consequentiam: *Unde intelligimus, quod Saul hostes non tam virtute militum, quam abstinentia superabat. Deficit virtus in exercite, si deficit in observatione jejunium.* Mox vero ut Saul filium suum præcepti jejunij transgressorem esse per sortem cognovit, ad iram Dei placandam pœna mortis eum punire decrevit: *Videret quanta in re solui culpa jejunij, quæ non nisi sanguinis effusione punitur, ac tandem S. Ambrosius concludit dicens: Et si ignorans tonibus indictum à Patre jejunium, qui a revolenti, morti addidit, qua scienctia indultum à Christo revolenti, quid meretur? Ergo fratres stantem nobis custodiamus omni observatione jejunium, ut hostes nostros spiritalis carnalesque vincamus.*

8. Regius Propheta David, qui de omnibus inimicis suis, quos habuit, gloriosè felicissimeque triumphavit, hujus virtutis abstinentiæ eximius cultor fuit, cum enim die quodam valde sitibundus magno se appetitu aquas e cisterna que est juxta portas Bethleemicas saturientes concupiscere aperte declaravit, & nonnulli milites ut illum ei pro restinguenda siti propinare possent, magno cum vite periculo ei attulissent, illas bibere nolens, se mortificavit, & libavit eas Domino. Circa quod Davidis egregium virtutis hujus exercitium S. Greg. Nazianz. ita scribit: *Moxum re Davidis auctoritas, qui ut Bethleemicæ cisternæ ipsi copia facta est, minime bibit, veram aquam tantum libavit.* De eodem quoque S. Cyrillus Alexandrinus ait

*Adversarij jejunis ce- dunt. 1. Reg. 7. v. 6 Tertull. ibid. c. 7. S. Leo serm. 2. de Quadr. S. Greg. Naz. or. 16. J. B. S. Greg. Naz. or. 16. J. B.*

*Jejunans Juditha Holofernem vicit.*

*Jud. 8. v. 6.*

*S. Ambr. B. Laur. Just. de lib. vii. c. 2.*

*Deficiunt vires ubi deficit observatio jejunij.*

*S. Ambr. David libans Domino aquam victor. 2. Reg. 23. v. 16.*